

Kære Uddannelses- og Forskningsminister Ulla Tørnæs

Senest den 30. april skal Udvalgene Vedrørende Videnskabelig Uredelighed (UVVU) træffe afgørelse om, hvorvidt de vil anke den dom til Højesteret, som de ved Vestre Landsrets dom af den 30. marts 2016 har tabt mod professor emeritus Helmuth Nyborg. Afgørelsen vil ud over den konkrete sag have stor betydning for dansk forsknings retstilstand i kraft af sine præcedensvirkninger. Hvis Vestre Landsrets dom stadfæstes, vil det fremover ikke være uredeligt at holde væsentlige medforfattere til et videnskabeligt arbejde skjult, blot selve budskabet i arbejdet ikke er forfalsket eller forvredet, og det vil ikke være uredeligt ikke at kunne dokumentere datagrundlaget for videnskabeligt arbejde og heller ikke direkte at fabricere data. Begge dele er klart uredelige i henhold til UVVU's lovgrundlag og de fælles-europæiske standarder, som UVVU har forpligtet sig på.

Beslutningen om, hvorvidt sagen skal ankes, er derfor af så principiel betydning, at den ikke bør overlades til UVVU, men derimod til den ansvarlige minister. Hvis beslutningen henlægges til UVVU eller de forvaltningsmæssigt nærmeste ansvarlige for UVVU's sagsbehandling, kan det ikke udelukkes, at man vælger ikke at anke, fordi et nederlag til Vestre Landsret trods alt kan være lettere at bære end en afsløring i Højesteret af forsømmelser i UVVU's hidtidige behandling af sagen.

Vi tillader os som en underbygning af denne bekymring at vedlægge vores debatindlæg den 5. april i Jyllands-Posten: "*UVVU har forkludret sin bevisførelse over for retten*" og vores kronik den 13. april i Jyllands-Posten: "*En uholdbar afgørelse*". Vi understreger, at vores indlæg ikke blot handler om materiel uenighed med UVVU og Vestre Landsret i den konkrete sag, men at vi påpeger væsentlige mangler ved sagsbehandlingen begge steder og specielt de særdeles uheldige præcedensvirkninger, som dommen og dens baggrund i UVVU's mangelfulde sagsforberedelse kan have for dansk videnskab.

Vi står meget gerne til rådighed med yderligere oplysninger og dokumentation.

Venlig hilsen

Morten Kjeldgaard, lic.scient., lektor, Institut for Molekylær Biologi og Genetik, Aarhus
Universitet (mortenkjeldgaard@gmail.com)

Jens Kvorning, mag.art., undervisningsadjunkt, Psykologi, Aalborg Universitet
(kvorning54@gmail.com)

Jens Mammen, dr.phil., professor emeritus fra Aarhus Universitet, adjungeret professor, Psykologi,
Aalborg Universitet (jensmammen@gmail.com)

Anmeldere af Helmuth Nyborg til UVVU